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» Kapitulli 1 KUADRI LIGJOR DHE ADMINISTRATIV I VLERESIMIT

TE NDIKIMIT NE MJEDIS

1.2 Kuadri ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me projektin

Gjaté hartimit t€ raportit Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis té veprimtarisé sé propozuar u
b | konsultuan: dokumente mbi politikat shtetérore t& mbrojtjes sé mjedisit; legjislacioni mjedisor dhe

institucional shqgiptar, i pérgjithshém dhe ai gé lidhet né veganti me projektin; akte normativé dhe
- standartet industriale pér veprimtariné e propozuar.

1.2.1 Kuadri ligjor mjedisor dhe standartet pér mbrojtjen e mjedisit
i * Ligji kuadér nr.10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mijedisit”, neni 25, i cili pércakton

kérkesén pér vlerésimin e ndikimit né mjedis, si pjesé e pérgatitieve pér planifikimin e njé
projekti zhvillimi dhe, para kérkimit té lejeve pérkatése té zhvillimit. Pika 2 e kétij neni pércakton
- se “Gjaté vlerésimit té ndikimit né mjedis kryhet identifikimi, pérshkrimi dhe vlerésimi né
ményrén e duhur i ndikimit né mjedis té njé veprimtarie, duke pércaktuar efektet e mundshme
té drejtpérdrejta dhe jo té drejtpérdrejta mbi tokén, ujin, detin, ajrin, pyjet, klimén, shéndetin e
njeriut, florén dhe faunén, peisazhin natyror, pasurité materiale, trashégiminé kulturore, duke
pasur parasysh lidhjet e tyre té ndérsjella”.
== e Ligji nr.10440 daté 07.07.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit né mijedis”, i cili pércakton dhe
specifikon kérkesat, pérgjegjésité, rregullat dhe procedurat pér vlerésimin e ndikimeve té
réndésishme negative né mjedisin e Republikés sé Shqipérisé, té projekteve té propozuara,
1 private apo publike. Ky ligj, né varési té projetit té propozuar, pércakton edhe nése njé projekt i
nénshtrohet Vlerésimit té thelluar ose paraprak té Ndikimit né Mjedis.
e Ligji nr.9587 daté 20.07.2006 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit” i cili kérkon ruajtjen dhe

hi mbrojtjen e specieve biologjike dhe mbrojtjen e vlerave biologjike ku pérfshihen edhe
ekosistemet dhe habitatet. Ligji kérkon gé veprimtarité ose pérdorimet e reja né ekosisteme,

- habitate dhe peisazhe té mbrojtura ose jo t& mbrojtura, té mund té ushtrohen vetém pasi t'u
jené nénshtruar procedurave té vlerésimit t& ndikimit né mjedis dhe té jené pajisur me leje
mjedisore.

-

e Ligji nr.10463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve” i cili ka pér qéllim té
mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njeriut si dhe té sigurojé administrimin e duhur mjedisor té
= mbetjeve népérmjet menaxhimit té integruar té tyre.
* Ligji nr.111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore” i cili ndér té tjera ka si qéllim
mbrojtjen e burimeve ujore nga ndotja.

1 e Ligji nr.162/2014 “Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit né mjedis” i cili ka pér géllim té pérmirésojé
shéndetin publik dhe té sigurojé njé nivel té larté té mbrojtjes sé mjedisit, népérmjet integrimit
- té ¢éshtjes sé mbrojtjes sé ajrit né politika té tjera, si dhe pércaktimit té kérkesave pér pakésimin

e shkarkimeve, monitorimin, vlerésimin, planet e cilésisé sé ajrit, dhe pér bashképunimin né
nivel ndérkombétar pér kété qéllim.
- ¢ Ligj nr.81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”, géllimi i té cilit &shté té sigurojé mbrojtje té vecanté té
zonave té mbrojtura mjedisore dhe pérbérésve té réndésishém té biodiversitetit dhe té natyrés
né to. Ligji sanksionon g€, né zonat e mbrojtura mjedisore, veprimtarité mund té ushtrohen
vetém pasi té jeté marré mé paré leja e mjedisit ose pasi té jeté marré miratimi me shkrim i
organit té mbrojtjes sé zonés, né rastet kur kjo kérkohet shprehimisht nga ky ligj.




Ligji nr.9774 daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis™, = =%
pércakton kérkesat pér mbrojtjen e mjedisit nga zhurma, ményrén e shmangies dhe masat a2
parandalimin, reduktimin dhe zhdukjen e efekteve té démshme té ekspozimit nda] =w=
pérfshiré bezdiné nga zhurma.

Ligji nr.9672 daté 26.10.2000 “Pér ratifikimin e Konventés sé Aarhusit “Pér té drejtén e pubiius
pér té pasur informacion dhe pérfshirjen né vendimarrje, si dhe pér t'i u drejtuar gjykates pe
¢éshtjet e mjedisit”.

Njékohésisht, jané konsultuar aktet e méposhtém té cilét pércaktojné standartet aktuale per
mbrojtjen e biodiversitetit, shkarkimet né ajér, né ujéra dhe menaxhimin e mbetjeve:

VKM nr.686 daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve per
zhvillimin e procedurés sé vlerésimit té ndikimit né mjedis (VNM) dhe procedurés sé transferms
té Vendimit e Deklaratés Mjedisore”.

Vendim nr.435 daté 12.09.2002 “Pér miratimin e normave té shkarkimeve né ajér né Republisss
e Shqipérisé”.

Vendim nr.99 daté 18.02.2005 “Pér miratimin e katalogut shqiptar té klasifikimit té mbetjeve” n&
té cilin kategorizohen tipet e mbetjeve dhe kriteret pér klasifikimin e tyre.

VKM nr. 177, daté 31.03.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té léngéta dhe kriteret &
zonimit té mjediseve ujore pritése”.

VKM nr.229 daté 23.04.2014“Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo =
rrezikshme dhe informacionit gé duhet té pérfshihet né dokumentin e transferimit”.

VKM nr.247 daté 30.04.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té procedurave per
informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore”, i cili pércakton rreguliat
kérkesat dhe procedurat pér informimin dhe pérfshirjen e publikut gjaté vlerésimit té ndikim=
né mjedis (VNM).

VKM nr.676 daté 20.12.2002 “Pér shpalljen zoné e mbrojtur té monumenteve té natyres
shqiptare” i cili pércakon monumentet natyrore né nivel qarku dhe rrethi qé duhet t€ mbrohen
nga veprimtarité e ndryshme (duhet té evidentohet prania ose jo e tyre né zonén e projektit dhe
masat qé duhen marré).

Udhézim nr.8 daté 27.11.2007, i Ministrisé sé Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit té Ujrave dhe
Ministrisé sé Shéndetésisé “Mbi nivelet kufi té zhurmave né mjedise té caktuara” i cili pércakton
nivelet e zhurmave né mjedise té caktuara, té cilat duhet té mbahen parasysh gjaté zbatimit te
projektit pér segmentin e rrugés qé kalon népér gendra té banuara ose prané tyre




Kapitulli 2 PERSHKRIMI I PROJEKTIT

2.1 Qéllimi i projektit

Subjekti Ismail Ymeraj, synon té zhvillojé aktivitetin e mbaréshtimit intensiv té pulave pér prodhim
mishi. Pér ushtrimin e aktivitetit subjekti ka ndértuar njé pulari me kapacitet prej 8000 kreré pula.
Objekti éshté ndértuar né njé terren né pronési té investitorit dhe &shté né proces legalizimi
(referohu dokumentave té pronésisé né Shtojcén 8) me vendodhje prané fshatit Buzémadh té
Njésisé Administrative Cakran, Bashkia Fier.

2.2 Vendodhja e impiantit

Objekti “Pulari” pozicionohet né anén lindore té rrugés pér né fshatin Buzémadh, rreth 650 m
distancé ajrore nga gendra e kétij fshati.

Figura 1 — Pozicioni i objektit mbi imazh satelitor

Bazuar né planvendosjen e pronés, ajo kufizohet né krahun verior, jugor dhe lindor me toka
bujgésore pjesérisht té punuara. Ndérkohé né anén perendimore kufizohet me rrugén qé té con né
fshatin Buzémadh si dhe plantacione té ullinjve qé shtrihen deri né kodér. Né anén lindore, né zonén
ku prona kufizohet me rrugén nacionale Fier — Vioré gjendet dhe njé kanal ujérash i cili lidhet me
lumin Vjosa, prané fshatit Hambar. Lumi i Vjosés rriedh rreth 3.8 km né peréndim té instalimit. Lloji i
aktivitetit blegtoral pérshtatet me pjesén tjetér té sipérfages.

Terreni né té cilin éshté vendosur objekti z& njé sipérfage rreth 1,900 m?dhe pérfshihet né hartén
topografike té shkallés 1:25,000 me nomenklaturé K-34-124-A-a (Kreshpani), figura 3, kufizuar nga
pikat me koordinata si né tabelén 1. ’

Tabela 1 - Koordinatat e objektit

2 ahas Koordinatat e objektit
Nr.
G X Y
1 4382372.31 4496043.64
2 4382378.52 4496034.49
3 4382449.51 4496071.15
4 4382445.54 4496078.91
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Figura 2 - Pozicioni i objektit mbi hartén topografikedhe koordinatat e pikave kufizuese




2.3 Qendrat e banuara né aférsi té objektit

Zona e aktivitetit ge do té zhvillohet, pérfagéson edhe njésiné pérgjegjése té geverisjes vendore.
Qendrat e banuara mé té aférta me objektin jané disa nga fshatrat e késaj Njésie. Konkretisht,
objekti gjendet rreth 650 né veri té fshatit Buzémadh ndérkohé gé gendra e fshatit Hambar gjendet
aférsisht 2 km vijé ajrore né peréndim. Né veripérendim gjenden Varibobi dhe Kodhelaj, pérkatésisht
rreth 2.9 km dhe 2.5 km vijé ajrore distancé. Ndérsa né lindje dhe verilindje gjenden lagjet e fshatit
Gorishové, mé e aférta rreth 1.4 km né verilindje ndérsa gendra rreth 3 km né lindje.

<—_lll Google Earth

Figura 3 - Qendrat e banuara mé té aférta me pulariné
Objektet dhe strukturat e projektit
Objektet dhe strukturat kryesore té instalimit jané:

e dy kapanone, té mbaréshtimit té pulave, me kapacitet 5,000 dhe 3,000 krerg;
e reparti i magazinimit dhe pérpunimit té& ushgimit me kapacitet mbajtés 30 ton;
e zyrat e objektit.

Kapanonet jané struktura té thjeshta, me njé kat me muraturé tulle dhe mbulesé me panele sanduig
dhe zené njé sipérfage prej 575 m’. )



2.4 Pérshkrimi i procesit teknologjik dhe pjeséve té instalimit

2.4.1 Pérshkrimi i procesit té mbaréshtimit té pulave pér mish

Procesi i mbaréshtimit intensiv té pulave pér mish éshté i thjeshté dhe bazohet né njé cikél 45 ditor
té rritjes sé zogjve 24 orésh deri né arritjen e peshés sé nevojshme pér t'u tregtuar. Konkretish:
procesi ndjek kéto faza kryesore:

e Funizimi me zogj fushe 24 orésh gé sillen nga vende té BE, ndér té cilét fumizuesit kryesoré jane
nga Italia. Transporti i tyre béhet me mjete té posagme, té pérshtatshme pér kété lloj transporti
qé té sigurojné ajrimin dhe temperaturén e nevojshme.

e Me mbérritjen né impiant, fillon procesi i rritjes té tyre sipas njé cikli prej 45 ditésh. Rritja
realizohet né kapanonét pérkatés, né kushte té kontrolluara té parametrave té ajrit s
temperatura dhe lagéshtia.

e Gjaté késaj kohe zogjté ushgehen me njé pérzierje té koncentratit té misrit me sojé dhe
mikroelementé .

e Gjaté periudhés sé rritjes, zogjté i nénshtrohen vaksinimit ndaj sémundjeve té ndryshme, i cili
kryhet sipas njé skeme pérkatése té miratuar nga veterineri. Shpendéve u béhen tre vaksina,
pérkatésisht sipas renditjes: Pseudopese+bronkite, Gumaro dhe Pseudopese.

Vaksinat né pérputhje me planin e vaksinimit, porositen disa dité pérpara dhe merren né ditén e
caktuar, né sasiné e nevojshme. Késhtu shmanget magazinimi dhe rreziku i skadimit té tyre.

e Né& pérfundim té ciklit prej 45 ditésh, zogjté kané arritur peshén e nevojshme pér t'u hedhur né
treg, e cila shkon deri né 1500 gr.

e Pas largimit té pulave, kapanonet pastrohen dhe béhen gati pér ciklin pasardhés. Periudha e
nevojshme pér pastrim zgjat aférsisht dy javé.

Bazuar né kohézgjatjen e ciklit té rritjes sé zogjve dhe kohén e nevojshme pér pastrimin dhe
dezinfektimin e kapanoneve, subjekti kryen 4 cikle té ploté né vit.

Pjeséve kryesore té instalimit:

1. Kapanonet e mbaréshtimit

Objektet kryesore té instalimit qé i shérbejné géllimit kryesor té aktivitetit jané kapanonet e rrijes sé
zogjve. Kapanonet jané struktura té thjeshta, me njé kat me mbulesé me tjegulla dhe me dritare té
médha me pérmasa 3x1 m qgé lejojné hyrjen e drités natyrale.

Secili kapanon éshté i pajisur me sisteme automatike té shpérndarjes sé ujit, ushqimit, kontrollit dhe
rregullimit té parametrave té ajrit dhe largimit té plehut. Sistemet kryesore té instaluara brenda
kapanoneve té rritjes sé zogjve jané: ’

a) Sistemiingrohjes sé pularisé

Ngrohja realizohet me ndihmén e kaldajés qé punon me bérsi ulliri. Né brendési té kapanoneve jané
instaluar tuba pér kalimin e ajrit té ngrohté nga Kaldaja né objekt.
b) Sistemi i ventilimit

Sistemi i ventilimit garanton mbajtjen e ajrit né parametrat e kérkuar té temperaturés, lagéshtirés,
pérgindjes sé azotit dhe dioksidit té karbonit



c) Sistemiiushgimit

Shpérndarja e ushqimit népér kafazé realizohet né ményré automatike sipas njé programi té caktuar
e miratuar dhe realizohet ndérmjet orés 8 té& méngjesit dhe 9 té darkés, né porcione té caktuar.

d) Sistemiindrigimit

Ndrigimi i kapanoneve b&het né ményré automatike. Sistemi pérkatés realizon 16 oré drité dhe 8 oré
errésiré, té nevojshme pér ciklin e zhvillimit normal té pulave dhe zogjve. Sistemi i ndrigimit
pérbéhet nga llampa fluoreshente.

e) Paneliikontrollit (automatik)

Té gjithé sistemet e instaluar népér kapanone kontrollohen népérmjet panelit té kontrollit. Né
secilén linjé/sistem jané té instaluar sensoré ndjeshmérie qé marrin dhe dérgojné sinjale né panelin
e kontrollit. Ky i fundit éshté i lidhur me sistemin kompjuterik, népérmjet té cilit menaxhohet dhe
kontrollohet i gjithé instalimi. Népérmjet sistemit kompjuterik realizohet dhénia e komandave pér
shpérndarjen/furnizimin me ujé dhe ushgim etj.




Kapitulli 4 PERSHKRIMI I MJEDISIT NE ZONEN E PROJEKTIT

Né kété kapitull pérshkruhen karakteristikat e mjedisit né zonén ku do té zhvillohet aktiviteti, t& ciar
mund té ndikohen prej tij.

4.1 Mijedisi fizik

4.1.1 Gjeologjia

Tektonikisht zona éshté pjesé pérbérése e Ultésirés Pranadriatike. Zona e Ultésirés Pranadriatis
karakterizohet nga shképutje tektonike mbihypése oblike me shtrirje veri e veri-veriperéndim de
prishje té rralla tektonike gjaté shtrirjes me drejtimin lindje-verilindje. Bazuar né ndértimin gjelogis
rajoni éshté ndikuar nga formimi i disa vargjeve antiklinale dhe sinklinale.

Baseni gjeologjik ku ndodhet zona e studimit karakterizohet nga depozitimet e Pliocenit (N2) dhe =
Kuaternarit t€ vonshém (Qu). Ultésira karakterizohet nga njé pjerrési shumé e kufizuar qé zbret dres
peréndimit.

4.1.1.1 Sizmiciteti i zonés

Rajoni i Fierit né té cilin gjendet zona e studimit, pérfagéson njé prej zonave sizmogjene me
potencial sizmik té pritshem nga mé té lartét e territorit té Shqipérisé. Vlerat e larta té k&t
potenciali i detyrohen faktit se, gjeografikisht, kjo zoné ndodhet prané ballit mbihypés té Orogjens
Shgiptar, né konvergjencé me Mikropllakén e Adrias. Amplituda e larté e lévizjeve shtypése, qé linds
si pasojé e késaj konvergjence, krijon kushte pér térmete té forté, intensiteti i té ciléve arr=
potencialisht deri né VIl ballé (klasifikimi MSK 1964).

Ultésira Pranadriatike, prané rajonit té Fierit, pérfshihet né njé zoné me lékundje té pritshme sizmike
me intensitet maksimal VIl ballg, klasifikimi MSK-64.

4.1.2 Gjeomorfologjia

Zona né studim shtrihet né pjesén perendimore té njésisé Mallakastra té Ultésirés Perendimore. K
pjesé pérfshin njé territor kodrinor té ulét dhe mesatar, qé shfaget né formén e vargjeve kodrinors
ndérmjet rrijedhés sé poshtme té Vjosés dhe Semanit, ndérmjet té ciléve gjenden fusha =
pérmasave té vogla. Karakteristiké e késaj pjese éshté zhvillimi i karstit néntokésor.

Terreni ku éshté ndértuar objekti gjendet né fushat qé ndérpresin vargun e ulét kodrinor Frakul-
Peshtan-Buzémadh. Pjerrésia e shpateve merr vlera té ndryshme, mé té médha (rreth 20-30 %) ne
shpatet e sektorit jugor dhe verior si dhe né frontet e kuesteve e kreshtave monoklinale, ndérsz
vlerat mé té ulta (deri né 10-15 %) takohen ne rrethina, kryesisht perendimore e lindore, dhe né
pjesén e poshtme té pellgjeve lumore té zhvilluara né depozitime argjilore.

4.1.3 Tokat

Lartésia e vogél mbi nivelin e detit dhe kushtet klimatike kané kushtézuar pérhapjen e tokave t&
Kafenjta dhe té Hinjta Kafe né zoné, me mbizotérimin e té dytave. Ato shtrihen né formén e brezave
vertikale deri né lartésité mé té médha té zonés.

Kéto toka jané pérhapur né kodrat e uléta bregdetare té vendit dhe formohen mbi gélgerore
organogjené. Profili i kétyre tokave éshté i diferencuar (A-B-C). Formimi i kétij tipi tokash éshté
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kushtézuar nga ndikimi i klimés mesdhetare kodrinore dhe fushore. Ky tip tokash zhvillohet mbi
materiale primare té ndryshme si proluviale e deluviale té derivuara nga alterimi i gélgeroréve.

Densiteti véllimor i tokave té kétij tipi shkon ng 1.02 — 1.5 gr/cm® ndérsa ai specifik né 2.6 — 27
gr/cm?® toké. Kapaciteti ujgmbetés fushor arrin né 34% dhe ajrimi né 52 — 59 % né horizontet e
punueshme. Tretésira tokésore vierésohet neutrale né lehtésisht bazike.

4.1.4 Ujérat

Zona pérreth objektit éshté e varfér né burime ujore sipérfagésore. Né anén lindore, né zonén ku
prona kufizohet me rrugén nacionale Fier — Viore gjendet dhe njé kanal ujérash i cili lidhet me lumin
Vjosa, prané fshatit Hambar. Lumi i Vjosés rrjedh rreth 3.8 km né peréndim té instalimit.

Vjosa, e cila éshté njé nga lumenijté kryesoré té Shqipérisé. Vjosa buron nga malet e Pindit, né Greqi
dhe hyn né Shqipéri né Mesare. Pellgu ujgmbledhés i Vjosés ka njé sipérfage totale prej 6706 km?
nga té cilét 4365 km? ose rreth 2/3 e té gjithé basenit ndodhen né territorin shqiptar. Degét kryesore
té Vjosés jané Drino (1320 km?) dhe Shushica (715 km?).

Tipar karakteristik i basenit té Vjosés éshté prania e karstit té thellg, si pasojé e té cilit magazinohen
sasira té médha ujérash néntokésore.

Nga piképamja hidrogjeologjike rajoni i studiuar bén pjesé né pellgun e madh artezian té Ultésirés
Pranadriatike, e cila éshté e pasur me ujéra néntokésore. Ky fakt kushtézohet nga pérhapja e
shkémbinjve me veti té mira kolektore (zhavorre, konglomeraté, ranoré), nga kushtet e favorshme
klimatike (me reshje mesatare 1000-1200 mm/vit dhe temperatura mesatare vjetore e ajrit 15-
16°C), me rrjet té dendur hidrografik gé pérb&jné ushqyesin kryesor té ujrave néntokésore dhe me
relievin fushor me pjerrési tepér té vogél drejt peréndimit.

4.1.5 Klima

Rajoni né té cilin ndodhet objekti bén pjesé né Zonén Mesdhetare Kodrinore. Kushtet klimatike té
késaj zone ndikohen né ményré té drejtpérdrejté nga kuotat e relievit dhe aférsia me detin. Ndikimi
mé i madh i kétij té fundit né kushtet klimatike té késaj zone ndihet né fushén e temperaturave dhe
té erés.

Temperatura mesatare vjetore e ajrit né kété zoné luhatet né kufijté 15-16°C. Muaji mé i ftohté i vitit
éshté janari me temperaturé mesatare 7.8°C, ndérsa muaji mé i nxehté éshté korriku me
temperaturé mesatare 23.8°C. Fakti gé kjo zoné karakterizohet nga temperatura té larta, reflekohet
edhe né numrin e vogél té ditéve me ngricé (me temperaturé minimale jo mé té larté se 0°C) dhe
ditéve me temperaturé minimale nén 5°C.

Regjimi i reshjeve atmosferike né kété zonééshté njé regjim tipik mesdhetar. Sasia mé e madhe e
reshjeve bie né periudhén e ftohté té vitit ndérsa mé pak bien né periudhén e ngrohté. Sasia vjetore
e reshjeve luhatet rreth vlerés 982 mm, ndérkoheé qé mesatarja vjetore e reshjeve pér territorin e
Republikés sé Shqipérisééshté 1450 mm. Muaji mé i lagésht éshté muaji néntor né té cilin bien
mesatarisht 151 mm, ndérsa muaji mé i thatééshté muaji korrik né té cilin bien vetém 21 mm shi.

Duke patur parasysh vlerat e larta te temperaturés qé karakterizojné kété zonééshté e kuptueshme
qé fenomeni i rénies sé déborés éshté njé ngjarje e rallé dhe e papérfillshme. Lartésia mé e madhe e
shtresés sé borés qééshté vrojtuar né kété zonééshté vetém 7 cm.



Rastisja mé e madhe e drejtimit nga fryn era né zoné (regjimi mesatar vjetor) pérputhes =
drejtimin e lindjes. Vlerat mé té larta té shpejtésive mesatare mujore regjistrohen né periuchés =
ftohté té vitit, ndérsa ato mé té ulta né muajt e verés. Vlera mé e larté e shpejtésisé mesatas
mujore i pérket muajit janar me 5.1m/s, ndérsa vlera mé e ulét né muaijt korrik/gusht me 3.4 m =

4.2 Mjedisi biologjik
Zona ku &shté instaluar pularia dominohet nga toka té kultivuara dhe terrene té tjetérsuara p&
géllime bujgésore. Ndérkohé, né anén perendimore zona kufizohet me plantacione té ullinne =

shtrihen deri né lartési té kodrés, qé ndan fshatin nga lumi i Vjosés (rreth 3.8 km distancé ne wi&
ajrore).

4.2.1 Flora dhe habitatet
Habitatet kryesore dhe ato kufizuese té zonés, pérfshijné:

e Toka bujgésore dhe bimé té djerrinave;
e Plantacione (Ullishte).

4.3 Mjedisi socio-ekonomik

Aktiviteti do té zhvillohet né territorin e fshatit Buzémadh, i
cili pérfshihet né Njésiné Administrative Cakran, njé nga 10
njésité e Bashkisé Fier.

Bashkia Fiergjendet né Ultésirén Peréndimore, mes lumenjve
Seman dhe Vjosé. Pjesa mé e madhe e territorit té saj shtrihet
né zoné fushore té ulét ndérsa NjésitéCakran dhe Frakull kané
territor kodrinor. Kryeqgendra e Bashkisé éshté qyteti i Fierit.

4.3.1 Demografia

Referuar Censusit té vitit 2011 Bashkia Fier kishte njé popullsi
prej 126,305 banorésh, nga té cilét 12,271 jetonin né
territorin e Njésisé Administrative Cakran. Sipas té dhénave té
referuara né Dokumentin e Planit téPérgjithshém Vendor, né
2015 numri i pérgjithshém i banoréve né nivel bashkie éshté 122,475 banoré, ndérsa pe
NjésinéCakran éshté11,899 banoré.

Vérehet se krahasuar me vitin 2011 popullsia ka pésuar rénie me rreth 3% me pak, rénie e cia &
fenomen tashmé éshté prezent pothuaj né te gjithanjésité vendore té vendit (pérjashtuar &&m
qarkun Tirané dhe Durrés) pas viteve '90-té. Shkaget e rénies sé popullsisé lidhen me faktorss &
emigrimit, uljen e ritmeveté shtesés natyrore té popullsisé si dhe ritmet e larta té migrims =
brendshém, duke ndjekurté njéjtin model—profil té zhvillimit demografik té€ popullsisé, sikunder
njésité e tjeravendore té vendit.

Bashkia Fier karakterizohet nga njé shkallé papunésie pothuajse e njéjté me até né shkalle vems
29.5 % pérkundrejt 29.3% qééshté mesatarja kombétare. Papunésia prek mé tepér femrat
meshkujt dhe pothuajse 50% té fugisé punétore té moshés 15-24 vjec.



Kapitulli 5 IDENTIFIKIMI 1 NDIKIMEVE TE MUNDSHME
NEGATIVE NE MJEDIS

Né kété kapitull jané analizuar dhe vlerésuar ndikimet e mundshme té veprimtarisé né mjedisin
prités.Analiza e ndikimeve shérben pér té parashikuar ndikimet e mundshme té projektit né mjedis si
dhe vlerésuar shkallén/réndésiné apo madhésiné e tyre né raport me vlerat mjedisore qé démtohen
nga ndikimet. Réndésia e ¢do ndikimi apo pasoja e tij né receptorin apo zonén e ndikuar éshté
vlerésuar dhe kategorizuar bazuar né probabilitetin qé ndikimi té ndodhé, llojin i ndikimit,
kohézgjatjen e ndikimit, shkallén e ndikimit dhe mundésiné pér té zbutur pasojat e ndikimit.

5.1 Gjenerimii mbetjeve té ngurta

5.1.1 Manuret

Gjenerimi i mbetjeve té ngurta ku pérfshihen manuret dhe karkasat e pulave té ngordhura pérbén
ndikimin mé té réndésishém negativ té aktivitetit té mbaréshtimit té pulave, si pér efekt né
receptoré té ndryshém té mjedisit (ajér, ujé, toké) ashtu edhe pér réndésiné qé ka menaxhimi i tyre.

Pér kapacitetin e dhéné, pérllogaritet qé sasia ditore e manureve éshté rreth 1.2 m®. Manuret
largohen nga kapanonet njé heré né 15 dité dhe merret pa asnjé lloj paratrajtimi nga bujgite zonés
qé e pérdorin pér plehrimin e tokave bujgésore.Nisur nga kjo praktiké e menaxhimit té plehut
ndikimet e mundshme negative konsistojné né:

e Pérdorim mbi normativat specifike té plehrimit organik qé mund té rezultojé né tepricé té
léndéve ushqyese (azotit dhe fosforit) né toké, té cilat mund té shpélahen dhe ndotin ujérat né
zoné. Kjo mund té ndodhé edhe me metalet e rénda qé gjenden né formulén e ushqimit té
pulave (Cu dhe ZN).

e Ekzistencén potenciale té patogjenéve né plehun qé pérdoret pa u dekompozuar. Patogjenét e
mundshém té manureve té pulave pérfshijné shtamet e Salmonela, Escheria Coli, Chlamedia
psittaci etj. Njé ndér dobité e mira té kompostimit té plehut té freskét, pérveg rritjes sé shkalles
sé mineralizimit té ushqyesve éshté dhe asgjésimi i patogjeneve né pleh. Né temperaturé rreth
55 gradé celcius (temperaturé letale) kéta patogjené ngordhin.

Me prodhimin e manureve éshté i lidhur edhe ndikimi né mjedis si rezultat i emetimit t&€ mundshém
té amoniakut, i cili €shté njé bashképrodukt i zakonshém né mbetjet e pulave. Né varési té cilésive t&
mjedisit, amoniaku mund té ndikojé né ndotjen e tokés si rezultat i rritjes sé pérqéndrimit té N né te
ujérave, té cilat po pér shkak té rritjes sé % sé N mund té eutrofikohen; gjrit si rezultat i ¢lirimit ne
atmosferé dhe kontributit né krijimin e pluhurit PM, s dhe aromave.

5.1.2 Mbetjet nga ngordhja e pulave (karkasave)

Né mbetjet e prodhuara, ve¢ manureve (té trajtuara mé lart), njé vend té réndésishém zens
shpendét e ngordhur, menaxhimi i té cilave pérbén njé ndér céshtjet kryesore mjedisore m
impiantet e mbaréshtimit té pulave industriale.

Veté cikli jetésor i pulave shogérohet me ngordhjen e njé pjese t& fyre, ENOMME ¢ GRIZ %
vdekshméria e shpendéve. Referuar projektit teknik, lloji i pulave qé do té mbaréshtohet né impiant
ka nj¢ normé vdekshmérie né masén 4-5%, qé do té thoté rreth 320 pula né vit pér ¢do cikél.
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Referuar projektit gjaté njé viti trajtohen rreth 4 cikle 12 ploté gé do té thoté gé do té thoté brenda
njé viti mund té keté deri né 1200 shpende t2 ngordhur, 2 cilét kérkojné menaxhimin e duhur, né té
kundért kthehen né njé burim té réndésishem ndotje jo vetém pér shkak té léndéve organike, por
edhe pér patogjenét qé mund té gjenerojne duke u dekompozuar. Pér njé peshé mesatare té pulave
prej 1.5 kg, sasia totale e shpendéve t& ngordhur né njé vit éshté rreth 1.8 ton. Aktualisht, karkasat e
shpendéve té ngordhur groposen (nj&é menyre tradicionale menaxhimi por qé né kushtet e dhéna
nuk plotéson kriteret e mbrojtjes s& mjedisit g€ kerkojné njé gelizé té posat¢me té ndértuar qé té
garantojé izolimin e ndotjes).

Ndikimet negative potenciale gé lidhen me kegmenaxhimin e kétyre mbetjeve jané:

e Ndotja e tokés dhe ujit né rast té groposjes se tyre né mjedisin pérreth;
e Burim infeksionesh pér biodiversitetin dhe komunitetin gé mund té ekspozohet;
e Aroma té pakéndshme né zonén e groposies.

5.2 Ndikimet né toké

Mundésité e ndotjes sé tokés brenda rrethimit té instalimit dhe né zonén e ngushté pérreth tij jané
té pakta dhe mund té shkaktohen nga praktika t& kegmenaxhimit t& mbetjeve té ngurta si manuret
(shpérndarje e pakontrolluar dhe pér njé kohé té gjaté e plehut) i cili pérmban elementé ushqyes si
azot, fosfor dhe antibiotiké, té cilét né kushte té pérgéndrimit té larté kthehen né ndotés.

Tjetér mundési ndotje jané rrjedhjet aksidentale té ujérave té ndotur qé gjenerohen nga pastrimi i
kapanoneve.

Ndotja e mundshme e tokés mund té shfaget né zonat ku pérdoret plehu. Praktika e pérdorimit té
plehut organik né bujgési éshté e rekomandueshme dhe e zbatuar vazhdimisht né Shqipéri, edhe né
zonén e aktivitetit. Me prishjen e sistemit t& kooperativave dhe programeve té tyre agronomike,
aktualisht kjo praktiké bazohet né pérvojén personale té fermeréve té zonés dhe nuk mbéshtetet né
udhézues té sakta shkencoré dhe rregullatorgé, kjo edhe pasi kuadri ligior dhe institucional ka
mangési ligjore né menaxhimin mjedisor té sektorit bujgésor dhe blegtoral.

Né kéto kushte dozat e plehrimit organik mund té tejkalojné nevojén e bimés dhe azoti total dhe
format e tij vijojné té mineralizohen duke cliruar vazhdimisht léndé ushqyese qé nése nuk
asimilohen nga-bima, magazinohen né toké por mund té lévizin edhe né ujérat freatike apo avullojné
sipas ciklit gé ndjek azoti.

Theksojmé se bujgésia konsiderohet burim i shpérndaré i ndotjes dhe pér rrjedhojé monitorimi i
késaj te fundit éshté i véshtiré, pér mé tepér né kushtet e fermave familjare qé dominojné né vend.
Nisur nga konstatimi né terren i praktikés aktuale té pérdorimit té plehut organik té impiantit,
rekomandohet marrja e masave menaxhuese mjedisore. Kéto masa referohen né Planin e
Menaxhimit Mjedisor, né kapitujt pasardhés.



5.3 Ndikimet né ujéra

Ndikimi né cilésiné e ujérave lidhet me menaxhimin e plehut dhe ujérave té ndotur nga pastre
kapanoneve.

Veté veprimtaria nuk pérfshin operacione qé gjenerojné ujéra té ndotur. Urina e shpendéws
pérvegse éshté minimale pasi uji i pijshém u jepet pulave i dozuar saktésisht sipas nevojés g ==
kané, del bashké me manuret, jo si mbetje e lIéngét. Né kéto kushte gjenerimi i ujérave té ndotur
limitohet né ujérat e pastrimit té kapanoneve dhe shpélarjen e mundshme té mbetjeve (pérfshes
manuret) nga shirat né kushte té kegmenaxhimit té tyre.

Duke gené se plehu aplikohet pa kompostim apo trajtim paraprak, mineralizimi i formave azoths
vijon dhe mbas vjeljes sé prodhimit duke shtuar sasiné e |éndés ushqyese né toké gjaté vjeshiss
periudhé né té cilén, né mungesé té imobilizimit biologjik, ushgyesit mund té shpélahen nga reshes
e sezonit dimér-pranveré, duke depozituar |éndé ushqyese né burimet ujore né zoné ohe
ekosistemet ujore. Kjo mund té ndodhé edhe me metalet e rénda qé gjenden né formulen =
ushqimit té pulave (Cu dhe ZN).

Receptorét e paré prités té késaj ndotje té mundshme jané kanalet kullues té cilét akumulojné uEr=
dhe dhera si pasojé e shpélarjeve. Rrjeti i kullimit &shté shumé prané objektit dhe té gjithé kana=t
shkarkojné né lumin e Vjosés gé rrjedh rreth 3.8 km larg objektit.

Aktualisht, subjekti shkarkon direkt, té patrajtuara, ujérat qé gjenerohen nga pastrimi i kapanonewe
né kanalin gé pérshkon kufirin lindor té zonés. Rekomandohet né ményré té menjéhershme ndértim
i njé vaske dekantimi ku ujérat t'i nénshtrohen njé trajtimi fiziko-mekanik dhe mé pas, mund =
shkarkohen né mjedis.

Njé mundési tjetér e ndotjes sé ujérave jané rrjedhjet aksidentale té karburanteve apo likuideve =
tjeré gé ndodhet brenda mjediseve té impiantit (kimikate, detergjente etj.). Por edhe ky ndikim
éshté i kontrollueshém né sajé té masave mbrojtése pérkatése (izolimi i ndotjes duke larguar pjesen
e ndotur té tokés dhe sistemi i mbledhjes sé ujérave té ndotur).

Sa lidhet me ujérat e ndotur urbané, ata mblidhen me gropé septike, njé praktiké e pérdorur
gjerésisht né zonat rurale.

Gjykuar nga thellésia e pusit qé do té shpohet pér furnizimin me ujé té objektit (107 m), thellésia &
ujérave néntokésoré né zoné eshté e madhe dhe pér rrjedhojé mundésia e ndotjes sé tyre pothuajse
nuk ekziston.

5.4 Ndikimet né cilésiné e ajrit

5.4.1 Ndikimet nga shkarkimet e amoniakut (NH3) qé ka si burim plehun e pulﬁve

Edhe ndikimet né cilésiné e ajrit nga veprimtaria e pularisé kané si burim kryesor manuret, té cilat
karakterizohen nga shkarkimet e amoniakut (NHs). Amoniaku, ve¢ efekteve negative né shéndetin e
pulave, ka efekte té konsiderueshme negative né shéndet dhe né mjedis. Pér kété arsye llogaritet si
burimi kryesor i ndikimeve negative né mjedis té pularive.

Amoniaku éshté njé bashképrodukt i zakonshém né mbetjet e pulave. Manuret e tyre, té cilét jane
fecet e pérziera me uriné, pérmbajné azot né trajtén e acidit urik. Pérllogaritet qé né plehun e pulave
industriale ka 4-6% Ntz i Cili pérfagéson sasiné e paasimiluar te azotit té dhéné népérmjet ushgimit.




R

-

“4 oy

-

Prezenca e acidit urik né manure &shte s Swrem - pérhershém | amoniakut i cili formohet nga
shpérbérja e té parit nén veprimin ¢ agemtswe milrobiale. Né kushte gé favorizojné rritjen dhe
shtimin e mikrobeve, rritet edhe sasia & aomaiar 2= prodhuar.

Ndikimet e mundshme negative né meds = amomasut shfagen né ményra té ndryshme dhe né
receptoré té ndryshém. Analizuar né komtekste & muedist ku giendet impianti dhe ményrén aktuale
té menaxhimit té manureve, ndikimet negatwe = amonakut shkaktohen si pasojé e magazinimit té
manureve brenda kapanoneve pér nje peruche 1S Stors dhe, konsistojné né:

e Emetimet e amoniakut mund t& shkaktome 2o Slom 12 tokes né rast se ato paragesin aftési té
ulét té neutralizimit té acideve. Tokat m& 2ome ane toka me reaksion lehtésisht bazik, me aftési
té mira té neutralizimit té acideve.

e Shkarkimet e amoniakut si rezultat | veprstarse mund té ndikojné negativisht né cilésiné e ajrit
né zoné pasi jané pérgjegjése pér formumin & Endes se grimcuar PMys dhe aromave.

Gjithsesi té dy kéta ndikime do té kene =fe 12 Smituar giykuar nga burimi dhe fakti gé komunitetet
mé té aférta gjenden rreth 1 km distancengz moant

5.4.2 Ndikime té tjera né cilésiné e ajrit
Gjithashtu cilésia e ajrit né zoné mund 2 ncikohet nga:

e Emetimiiaromave té cilat mund t& vine dirskt nga brenda kapanoneve népérmijet sistemit té
ventilimit; nga shpérndarja aksidentale & manureve né mjediset e jashtme; dhe, gropa e
depozitimit té shpendéve té ngordhur. Fluksi | aromave do té jeté meé i ndjeshém gjaté pastrimit
té kapanoneve ose né raste té kegmenaxhimit t& manureve dhe mbetjeve té tjera.

e Gjenerimi i gazeve CO, NOx dhe SOx nga kamionét gé transportojné |éndén e paré qé pérdoret si
ushgim dhe prodhimin e gatshém (pulat pér mish), nga kaldaja qé ngroh inkubatorin e zogjve
dhe gjeneratori. Sasia e gazeve t& emetuar parashikohet té jeté minimale pasi: kapacitetii
instalimit &shté i tillé qé ka transport t& paket; kaldaja e cila ka fuqi té vogél e pér rrjedhojé
edhe emetime té pakta, funksionon maksimalisht 3 muaj ne vit (3 javé pér cdo cikél, pra 12
muaj), dhe; gjeneratori funksionon vetém né raste té ndérprerjes sé energjisé elektrike nga
rrjeti.

e Emetim pluhuri gjaté shkarkimit t& ushgimit dhe operacioneve té menaxhimit té mbetjeve,
vecanérisht né kohé té thaté ose me eré.

e Gjenerim zhurmash nga sistemi i ventilimit dhe transporti.

Té gjitha shkarkimet né ajér si mé lart pritet té kené njé ndikim té ulét deri né té papérfillshém né
cilésiné e tij sepse pularia éshté e distancuar nga gendrat e banuara dhe efektet do té mbeten vetém
brenda zonés ku zhvillohet veprimtaria. Nga ana tjetér, cilésia e ajrit né zoné éshté e kénagshme pasi
éshté njé zoné tipike rurale, pa aktivitete industriale dhe bujgési intensive, me trafik t& moderuar
dhe pa aktivitete ndértimore. Né kéto kushte ka kapacitete té mjaftueshme asimiluese pér nivelin e
pritshém té shkarkimeve.




5.5 Ndikimet né biodiversitet

Ndikimet né biodiversitet té veprimtarisé né fazén e saj operacionale limitohen né rrezius «
transmetimit té sémundjeve infektive té pulave tek popullatat e shpendéve né zoné. Semumse
kryesore té pulave i dedikohen Campylobakterit dhe Salmonelas, té gjendura té dyja né mamus
Patogjenét e mundshém té manureve té pulave pérfshijné shtamet e Salmonela, Escheriz “u
Chlamedia psittaci etj. Gjithashtu viruse té tillé si HSN1,i njohur si “gripi i shpendéve” mume &
transmetohet nga pulat tek njé popullaté mé e gjeré shpendésh. Rreziku éshté i njéjté edhe m
shpendét migratoré qé mund té vizitojné zonén dhe né kété rast ndikimi do té kishte shtrirje peme
kufijve té vendit. Megjithaté ky ndikim mund té kontrollohet dhe minimizohet né maksems
népérmjet zbatimit té praktikave té duhura té menaxhimit t& manureve dhe Planit t& Menaxhims =
Mjedisit né térési.




